汇率风险是指影响本公司财务成果和现金流的外汇汇率变动而引起价值波动的风险。本公

司面临的外汇风险主要来自于外币销售、采购、借贷活动，体现在由此形成的应收账款、应付

账款、银行借款、长期应付款及现金结余受外币与本公司的功能货币之间的汇率变动影响而产

生的风险。本公司对外业务以美元、欧元、日元为主，汇率风险主要受美元、欧元、日元等汇

率影响。本公司由指定成员密切关注汇率的变动，并在可能范围内调节持有外币资产与负债余

额、运用对冲工具。

2018 年 12 月 31 日，本公司有关外币汇率风险敞口列示如下（已折合人民币）：

项   目
资   产 负债

期末余额 期末余额

美元 795,094,284.62 588,789,297.69

江苏中利集团股份有限公司

97

项   目
资   产 负债

期末余额 期末余额

欧元 474,279,145.14 269,193,348.35

港币 114,639,138.91 124,893,845.08

日元 22,598,349.37 54,709,484.01

瑞郎 58,233.06 411,988.16

澳元 3,716,700.05 21.17

新列伊 554,195.62 498,160.19

新加坡元 5,236,862.09 -

英镑 1,566,024.50 1,362,475.15

台币 6,689.38 -

泰铢 16,185,899.86 255,506,621.05

里拉 14,534,274.62 240,240.08

阿根廷比索 462,757.96 2,307,585.41

巴西雷亚尔 502,797.87 373,245.80

合 计 1,449,435,353.05 1,298,286,312.14

公司采用敏感性分析外币汇率变动对公司税前净利润的影响，在其他因素不变的情况下，

基于报告期期末金融资产及金融负债的静态结构，测算报告期期末当日汇率中间价变动 1%时对

税前利润的影响。有关分析基于以下假设：（1）当人民币对美元汇率波动 1%时，其他货币对人

民币汇率保持不变的情况下，税前利润变化的绝对值；（2）当人民币对欧元汇率波动 1%时，其

他货币对人民币汇率保持不变的情况下，税前利润变化的绝对值；（3）当人民币对其他货币汇

率波动 1%时，欧元、美元汇率保持不变，其他货币汇率同时同向波动 1%的情况下，税前利润变

化的绝对值；（4）以资产负债表日的人民币汇率中间价为基数，在此基础上变动 1%。在上述假

设条件下，测算外币汇率变动对公司税前净利润的影响如下：

汇率变动
对税前利润的影响（人民币万元）

2018 年 12 月 31 日

若人民币对美元贬值 1% 206.30

若人民币对美元升值 1% -206.30

若人民币对欧元贬值 1% 205.09

若人民币对欧元升值 1% -205.09

若人民币对其他货币贬值 1% -260.23

若人民币对其他货币升值 1% 260.23

（2）利率风险

利率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而发生波动的风险。

固定利率的金融工具因利率变化而产生公允价值的变动风险，公司借款以浮动利率为主，

固定利率借款较少，且周期较短。管理层综合考虑认为公司面临的公允价值变动风险并不重大，

本公司目前并无利率对冲的政策。

江苏中利集团股份有限公司

98

因利率变动而引起金融工具现金流量变动的风险主要与以浮动利率计息的短期借款（详见

附注五、18）、长期借款（详见附注五、27）及以浮动利率计息的长期应付款（详见附注五、29）

有关。公司对利率现金流量风险采用敏感性分析并基于以下假设：（1）市场利率变化影响可变

利率金融工具的利息收入或费用（2）以浮动利率计息的短期借款在一个完整的会计年度内将可

以继续循环借款，以浮动利率计息的长期借款、长期应付款在一个完整的会计年度内将不会被

要求偿付（3）利率敏感度是指当其他变量不变的情况下，利率上下浮动 1%，公司税前利润变

化的绝对额

利率变动（基点）
对税前利润的影响（人民币万元）

2018年12月31日 2017年12月31日

+100 -5,576.97 -9,740.09

-100 5,576.97 9,740.09